GABINETE DO VEREADOR CARLINHOS DA CEACA

REQUERIMENTO  Nº ______/2026

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja feita solicitação ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Caruaru o Sr. Rodrigo Pinheiro,

com extensivo ao Secretário de educação e esportes, Sr. Caio Colaço,

venho por meio deste solicitar que o ônibus escolar responsável pelo

transporte dos alunos do Loteamento Bela Vista passe a realizar um

circular dentro do loteamento, a fim de garantir o acesso adequado e seguro

dos estudantes ao transporte escolar..

JUSTIFICATIVA

 Atualmente, muitos alunos precisam se deslocar longas distâncias até

o ponto onde o ônibus passa, o que tem dificultado a rotina escolar,

especialmente para crianças pequenas. A realização do circular dentro do

loteamento trará mais segurança, pontualidade e condições adequadas para

que todos possam chegar à escola diariamente.

Sala das Sessões, Caruaru 03 Fevereiro de 2026.

-Autor-

		2026-02-09T11:26:53-0300
	Carlos Alberto da Silva